

No. of Printed Pages : 6

BLE-031

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN
TRAFFICKING (CAHT)**

Term-End Examination

June, 2024

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into three Parts—Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.*

Part—A

Note : Attempt any *four* of the following questions in about **150** words each. Each question carries 5 marks. 4×5=20

Explain the following in brief :

1. Transborder trafficking.
2. Trafficking for Sports.

P. T. O.

3. Trafficking networks.
4. Stages of Human trafficking.
5. Sex Trafficking

Part—B

Note : Answer any *five* of the following questions in about **300** words. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. Discuss the link between increased risk of HIV and trafficking in persons.
7. Discuss the factors responsible for trafficking for sexual exploitation.
8. Explain the validating indicators of human trafficking.
9. Discuss the link between trafficking and economic dimensions.
10. Write a note on trafficking routes. Why it is hard to track the Human trafficking routes ?
11. Explain different kinds of labour trafficking.
12. Examine gender responsive rights based approach to aim-human trafficking.

Part—C

Note : Answer any *two* of the following questions in about **500** words. Each question carries 15 marks. 2×15= 30

13. What is Offender profiling ? Do you think offenders, as well as victims, are heavily networked ? Explain with the help of case studies.
14. What are the root causes of sex trafficking in India ?
15. Do you think Identifying human trafficking victims is a challenge for law enforcement officers ? Justify your answer.
16. Discuss the violations relating specifically to child trafficking. What is the impact of trafficking on the child ?

BLE-031

अवैध मानव व्यापार-रोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार : एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है—भाग 'क',
भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **चार** के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक
प्रश्न के 5 अंक हैं। 4×5=20

1. सीमा-पार अवैध मानव व्यापार
2. खेल-कूद के लिए अवैध मानव व्यापार
3. अवैध मानव व्यापार नेटवर्क

4. अवैध मानव व्यापार के चरण
5. यौन (sex) तस्करी

भाग-ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. अवैध मानव व्यापार के शिकार व्यक्तियों और एच.आई.वी. खतरे के बढ़ने के जोखिम के बीच क्या कड़ी है ? चर्चा कीजिए।
7. यौन शोषण के संबंध में अवैध मानव व्यापार हेतु उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार के वैध-कारकों का वर्णन कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार और आर्थिक आयामों की कड़ी की चर्चा कीजिए।
10. अवैध मानव व्यापार के मार्ग पर एक नोट लिखिए।
11. श्रम संबंधी अवैध मानव व्यापार के विभिन्न प्रकार लिखिए।
12. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम पर लक्षित लैंगिक समानता अधिकार आधारित दृष्टिकोण की जाँच कीजिए।

भाग-ग

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30

13. अपराधी की रूपरेखा से क्या आशय है ? क्या आपकी राय में अपराधी और पीड़ित दोनों का परस्पर गहरा नाता होता है ? केस अध्ययनों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
14. भारत में यौन तस्करी के मूल कारण क्या हैं ?
15. क्या आपकी राय में अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की पहचान करना, प्रवर्तन अधिकारियों के लिए एक चुनौती है ? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
16. विशेष रूप से बाल तस्करी से संबंधित कानून के उल्लंघन की चर्चा कीजिए। छोटे बच्चों पर इस तस्करी का क्या प्रभाव पड़ता है ?